
OGGETTO: accreditamento istituzionale Centro di riabilitazione ex art . 26 L. 833/7 8 Villa Buon
Respiro, strada Filante, 16 Viterbo gestito dall a So cietà San Raffaele S.p.A. (P. IVA 08253151008)
per le seguenti attivi tà: n. 20 posti semireside nziali e n. 100 trattamenti ambulatoriali (già oggetto di
accreditamento provvisorio DCA n. U00249 del 28 luglio 2014 ) a seguito di verifica positiva ai
sensi dell'art. 8 quater, comma 7 del D.Lgs. n. 50211992.

IL COMM ISSARIO AD ACTA

VISTO lo Statut o della Regione Lazio;

VISTA la legge regionale 18 febb raio 2002 , n. 6 " Disciplina del sistema organizzativo della Giunta
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale" e successi ve
modifiche ed integrazioni;

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 200 2, n. I, " Rego lamento di organizzaz ione degli
uffici e dei se rviz i della Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni ;

VISTA la delibera di Giunta regionale del 22/3/20 13 , n. 53: "M odifiche del rego lamento regiona le
del 6 settembre 2002 , n. I , concernente: Regolamento di organizzazione degli uffici e dei serv izi
della Giunta regiona le" , e success ive modificazioni ;

VISTO l'atto di organizzaz ione del 09104/2013, n. A030 15 concernente: "Conferma de lle strutture
organizzative di base denominate "Aree" ed "Uffici" ai sensi del comma 2 dell'art. 8 del
regolamento regionale n. 2 de l 28 marzo 2013 " Modifiche a l rego lame nto regio nale 6 settembre
2002, n. I (regolamento di organizzazione degli uffici e dei servi zi della Giunta regionale);

VISTA la Determin azione Regionale n.B03071 de l 17 luglio 20 13 recante "Riorganizzazio ne de lle
strutture organizzative di base denominate aree e uffici della Direzione Regionale Salute e
Integrazione Sociosanitaria"

DATO ATTO che con delib erazione del Con siglio dei Min istri del 2 1 marzo 20 13 è stato conferito
al Presidente pro-ternpore della Giunta della Regione Lazio, dr. N icola Zingaretti, l' incarico di
Commissario ad acta per la pro secuzione del vigente piano di rientro dai disavanzi del settore
sanitario della regione Lazio, secondo i Programmi operativ i d i cui a ll' articolo 2, comma 88, della
legge 23 dicembre 2009 , n. 191 e successive modi fiche ed integra zioni ;

DATO ATTO, altresì, che con delibera del Consig lio dei Ministri del 01.12.2014 è stato nominato
l'arch, Giovanni Bissoni subcommissario per l' attu azione del Piano di Rientro della Regione Lazio,
con il compi to di affia ncare il Commissar io ad acta nell a predisposizione dei provvedimenti da
assume re in esecuzione dell'incarico commissar iale di cui alla deliberazione del Consiglio dei
Ministri del 2 1 marzo 2013 ;

VISTO il Decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e ss .mm.ii. concernente: " Riordino della
disciplina in materi a sanitaria, a norm a dell 'art. I della Legge 23.10 .1992, n. 421" , in particolare
art. 8 quater, commi I, 2 e 7 del D.Lgs. n. 50211992 e s.m.i. che recit ano:

Pagina 2/5



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Cons iglio de i Ministr i de l 2 I marzo 20 13)

"l . L 'accreditameli/o istituzionale è rilasciato dalla regione alle strutture autorizzate, pu bbliche o
private ed ai prof essionisti che ne facc iano richiesta, subordinatamente alla loro rispo ndenza ai
requisiti ulteriori di qualificazione, alla loro f unzionalità rispetto agli indirizzi di programmazione
regionale e alla verifica positiva dell 'attività svolta e dei risultati raggiunti.

2. La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del servizio
nazionale a corrispondere lo remune razione delle prestazioni erogate , al di fuo ri degli accordi
contrattuali di cui ali 'art. 8 quinquies ...

ì . nel caso di richiesta di accreditamento da parte di nuove strutture o per L'avvio di nuove attività
in strutture preesistenti, l 'accreditamento può essere concesso in via provvisoria, per il tempo
necessario alla verifica del volume di attività svolta e della qualità dei suo risultati. L 'eventuale
verifica negativa comporta lo sospensione automatica dell 'accreditamento temporaneamente
concesso

VISTO il DCA n. U00249 del 28 luglio 2014 concernente: "Provvedimento di conferma
dell 'autorizzazione all'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in favore del presidio
sani/aria" Villa Buon Respiro Srl ", gestito dalla Soc ietà San Raffaele S.pA . (P. !VA 082531 51008)
con sede in Strada Filante 16 - 011 00 Viterbo."

CONS IDERATO CHE al punto 3) del dispositivo del suddetto pro vvedimento è stato disposto
quanto di seguito riportato:

"3) precisare che, limitatamente ai n. 20 posti semiresidenziali (di cui 12 estensivi e 8 di
mantenimento) e di n. 100 trattamenti ambulatoriali estensivi (autorizzati in ampliamento dalla
Determina 664/1 0 D del 12.08.2012 a parziale modifica del Decreto n. 1383/84), l'accreditamento
istituzionale si intende rilasciato secondo quanto stabilito dal D. Lgs. Il. 502/1992 comma ì ,
dell'art. 8 qua/e!' del D. Lgs. Il. 502/1992 e s.m. i. che recita: "Nel caso di richiesta di
accredi tamento da parte di nuove strutture O per l 'avvio di nuove attività in strutture preesistenti,
l'accreditamento può essere concesso , in via provvisoria per il tempo necessario alla verifica del
volume di attività svolte e della qualità dei suoi risultati. L'eventuale verifica negativa comporta la
sospensione automatica del/ 'accreditamento temporaneamente concesso ";

TENUTO CONTO, altres ì che la Asl di Viterbo era tenuta entro sei mesi dal rilascio del
provvedimento ed entro i successivi 90 giorni a provvedere alla verifica della permanenza dei
requ isiti di accred itame nto nonché del volume de ll'att ività svo lta e della qua lità de i risultati
L'eventuale verifica negativa avrebbe comp ortat o la sospensione automatica dell'accred itamento
temporaneamente concesso;

PRESO ATTO de lla nota prot. n. 25967 del 19 maggio 20 15 acquisita tramite PEC in data 2 1
maggio 20 15 prot.n . 275 472/ 11 7 16 con la quale il Commi ssario straordinario della Asl di Viterbo
in virtù di quanto prev isto da ll'art. 8 quater, comma 7 del D.Lgs. 502 7 1992 e dal suddetto
dispositivo ha comunicato che:

-, permangono i requisiti minimi di accreditam ento organizzativi dei 20 posti semiresidenziali (modalità
estensiva e mantenimento) e dei 100 trattamenti ambulatoriali
- per il centro semiresidenziale vi è rispondenza ai requisiti ulteriori di qualificazione nonché alla
funzionalit àrispetto al bisogno "'presso dal territorio
- per l 'attlvit à ambulatoriali la valutazione ha avuto esito positivo ha evidenziato che il ricorso a strutture
accreditate quali il Centro in oggetto indicato risulta necessario in età evolutiva.

Pag ina 3 / 5



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(dettberazione del Consiglio de; Ministrl del 21 marzo 2( 13)

La verifica dei volumi d'attiv ità ha evidenziato:
una saturazione dei posti che sfiora il 100% per l'attività semiresidenziale
una sostanziale saturazione della capacità produttiva ambulatoriale "

nonché delle note allega le alla stessa (nota prot. n. 6 121/02.04.20 15 - Distretto 3, nota prot. n.
6366/08.04.20 15 Dislrett o I e nota prot. n. 4984/kcGP del 18.03.2015 Distretto I, - nota prot. n.
UOC Tutela Salute Mentale Riabili tazione età evo ultiva (TSMREE) del 04 .03 .2015);

PRESO ATTO alt resì dei seguenti pareri allegati alla comunicazione prot. n. 25967/2015:
- parere espresso con nota prot. n. 8838 del 19 maggio 2015 dal Direttore UOC Accreditamento
Convenzioni Contratti e Servizio Ispettivo
- parere espresso dal Respon sabile UVC e dal Direttore SA IO con nota prot. n. 88 13 del 19.05.20 15
in merito alla permanenza dei requisiti di accred itame nto dei 20 posti semiresidenziali e dei n. 100
trattamenti ambulatoriali;

RITENUTO, al riguardo opportuno, rilasc iare l' accred itamen to istituzionale alla struttura Centro
di riabilitazione ex art. 26 L. 833178 Villa Buon Respiro, strada Filante, 16 Viterbo gestito dalla
Società San Raffaele S,p.A, (P. IVA 08253151008) con sede in Strada Filant e 16 - 01100 Viterbo,
per le seguenti attività: n. 20 posti semiresiden ziali (di cui 12 estensi vi e 8 di mantenimento ) e n.100
trattamenti amb ulatoria li estensivi (già oggetto di accreditamento provvisor io DCA n. U00249 del
20 14) a seguito di verifica pos itiva ai sensi dell 'art. 8 quater, comma 7 del D.Lgs. n. 50211992

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendon o formalmente richiamate e che formano
parte integrante del presente provvedim ento

I. rilasciare l'accreditamento istituzionale alla struttura sanitar ia denom inata Centro di
riabilitazione ex art. 26 L. 833178 Villa Buon Respiro, strada Filante , 16 Viterbo gestito dalla
Società San Raffaele S.p.A. (P. IVA 08253151008), per le seguenti attiv ità:

n. 20 posti semiresidenziali ( di cui n. 12 in estensiva e n. 8 in mantenimento)
n. 100 trattamenti amb ulatoria li in esten siva

(già oggetto di accreditamento provvisorio DCA n. U00249 del 28 luglio 2014) a seguito di
verifica posit iva ai sensi de ll' art. 8 quater, comma 7 del D.Lgs. n. 50211992.

2. Resta fermo quanto autorizzato ed accreditato istituzio nalmente' con il DCA n. U00249 del 28
luglio 20 14 concernente: Provvedimento di conf erma dell 'autorizzazione ali 'esercizio e di
accreditamento istituzionale definilivo in favore del presidio sani/orio " Villa Buon Respiro Srl" ,
gestito dalla Socie t à San Raffaele S.p .A. (P. IVA 08253151008) con sede in Strada Filante 16 ­
OIl 00 Vi/erba.

3. La Direzione sanitaria resta affidata al dot t. Massimo Gemini, nato a Viterbo il 29/0411 946.

La Società San Raffaele S.p.A. (P. IVA 0825315 1008) dovrà inoltre comunicare le variazioni
riguardanti la struttura (ampl iamento , trasformazione o trasferimento della struttura medesima) , la
tipologia delle prestazioni. l'assetto organizzativo (sostituzione del dir ettore sanitario), l'a ssetto

Pagina 4 /5



DECRETON.~.~~2p~
Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri de! 21 marzo 20/ J)

gestionale della attività (variazione della titolarit à della gestione) secondo quanto previsto dalla
normativa vigente .

L' Azienda Sanitaria Locale, competente per territorio, è tenuta alla vigilanza sulla permanenza dei
requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi e quelli ulteriori di accreditamento secondo quanto
previsto dalla L.R. 4/2003 e s.m.i. e dal R.R. n. 2/2007 e alle condizioni in base alle quali viene
rilasciato il presente provvedimento.

La qualità di soggetto accred itato non costi tuisce vincolo per le aziende e gli enti del servizro
nazionale a corrispondere la rernunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli accord i
contrattuali di cui all'art. 8 quinquies de l D.Lgs. 5027 1992 e s.m.i.

Le attività autorizzate e accreditate con il presente provvedimento potranno essere soggette a
successivi processi di riorga nizzaz ione, riconve rs ione o rimodulazione sulla base degli atti di
pianificazione e programmazione sanitaria che la Regione riterrà di adottare .

Il presente provvedimento è noti ficato alla Società San Raffae le S.p.A. (P. IVA 08253 151008)
sede legale via di Val Cannuta, 247 - 00166 Roma tramite PEC ed alla Asl Viterbo trami te PEC.

Il presente provvedimento sarà, altresi, disponi bile sul sito www.reg ione.lazio. it nella sezio ne
"Argomenti - Sanità" .

A" verso il presente provvedimento è amme sso ricorso giurisdi zionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel term ine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica .

.....,nL1.nJlUlll5..;c:t:.~

Pagina 5 /5




